
 

PROJEKTS 
LĒMUMS 

Cēsīs, Cēsu novadā 
23.05.2024.                                          Nr.__ 
 

Par Āraišu ezerpils Arheoloģiskā parka konsultatīvās padomes izveidi un nolikuma apstiprināšanu 
 

Saskaņā ar 2023.gada 23.marta pašvaldības aģentūras “Cēsu novada tūrisma attīstības aģentūras” 
stratēģijā minēto darbības virzienu: “Āraišu ezerpils Arheoloģiskā parka uzturēšana, saglabāšana, 
pētniecība un attīstīšana”, ar mērķi “Āraišu ezerpils Arheoloģiskā parka valsts nozīmes kultūras pieminekļu 
un mantojuma saglabāšana un uzturēšana”, 2023.gadā tika izstrādāts Āraišu ezerpils atjaunošanas 
tehniskais projekts. 

Ņemot vērā vairāk nekā 40 gadu laikā uzkrāto pieredzi, ir skaidrs, ka ezerā uz platformas 
rekonstruētās ezerpils apbūves ilgmūžību nav iespējams nodrošināt, jo paaugstināta mitruma, atmosfēras 
nokrišņu un to veicināto koksnes trupes sēņu ietekmē notiek samērā strauja būvkoku bioloģiskā 
noārdīšanās. Līdz ar to ezerpils arī nākotnē ir uzlūkojama nevis kā pabeigta būve, bet gan kā nepārtraukts 
eksperimentālās arheoloģijas process, kurā fundamentāla nozīme ir objekta sākotnējās koncepcijas 
saglabāšanai. Platformas režģoga atjaunošanai nepieciešama pamatklāsta un virs tā esošo ēku demontāža 
un montāža. Ņemot vērā finansiālās iespējas un objekta nepārtrauktas pieejamības prasības, plānota 
pakāpeniska atjaunošana vairākās būvniecības kārtās.  

Vērienīgi būvniecības darbi ir samērā sensitīvi, jo Āraišu ezerpils rekonstrukcija ir unikāla liecība par 
reti sastopamu arheoloģisko pieminekļu tipoloģisko grupu, 9.-10. gadsimta seno latgaļu materiālo kultūru 
un kalpo sabiedriski izglītojošiem mērķiem. Tā ir vienīgā šāda veida zinātniski pamatota rekonstrukcija 
Latvijā un par to ir sabiedrības interese. Ap ezermītni ticis izveidots arī pirmais arheoloģiskais parks Baltijā, 
kurā bez ezerpils atrodas arī viduslaiku pilsdrupas kā arī akmens un bronzas laikmeta mītņu 
ideālrekonstrukcijas. 

Lai izstrādāto ezerpils atjaunošanas tehnisko projektu veiksmīgi varētu īstenot dzīvē un sekmīgāk 
veikt arheoloģiskā parka attīstību ir nepieciešama ekspertu konsultatīvā padome, kuras mērķis ir veicināt 
kvalitatīvu arheoloģiskā parka kultūras mantojuma saglabāšanu, attīstīšanu  un izmantošanu sabiedrības 
labā.  

Padomes funkcija ir sekmēt Āraišu ezerpils Arheoloģiskā parka kultūras pieminekļu saglabātību 
nākamām paaudzēm, uzturēšanu un izmantošanu kā arī kvalitatīvu vēstures interpretāciju, izglītojošā 
darba programmu un popularizēšanu sabiedrībai izvērtēšanu. 

   Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 13.punktu, 53.panta otro daļu, likuma 
“Par kultūras pieminekļu aizsardzību” 11.pantu, Cēsu novada pašvaldības nolikuma 19.punktu,  Cēsu 
novada pašvaldības Attīstības programmas 2021.-2027.gadam stratēģisko mērķi “Atpazīstama kultūras un 
tūrisma vieta Eiropas mērogā” un rīcības plāna vidēja termiņa prioritāti VTP 3 “Pieejama kultūrvide un 
tūrisma aktivitātes”, Uzņēmējdarbības un attīstības komitejas 25.04.2024.atzinumu (protokols Nr.5), Cēsu 
novada dome nolemj:   

1. Izdot Āraišu ezerpils Arheoloģiskā parka konsultatīvās padomes nolikumu saskaņā ar pielikumu; 
2.  Apstiprināt Āraišu ezerpils Arheoloģiskā parka konsultatīvās padomes sastāvu: 

2.1. Juris Dambis, Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes vadītājs; 
2.2. Sandra Zirne, Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes Arheoloģijas un vēstures daļas 

vadītāja; 
2.3. Elita Eglīte, Cēsu novada pašvaldības Amatas apvienības pārvaldes vadītāja; 



2.4. Edgars Žīgurs, personas kods 300573-11318, vēsturnieks; 
2.5. Arturs Lapiņš, personas kods 210871-11806, arhitekts; 
2.6. Vija Gēme, Cēsu novada Būvvaldes vadītāja. 
2.7. Eva Koljera, pašvaldības aģentūras “Cēsu novada uzņēmējdarbības un tūrisma aģentūras” 

nodaļas “Āraišu ezerpils Arheoloģiskais parks”vadītāja 
3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot pašvaldības aģentūras “Cēsu novada uzņēmējdarbības un 

tūrisma aģentūras” direktorei Madarai Lasmanei.  
 
 
Sagatavoja: E.Koljēra 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pielikums 
Cēsu novada domes 

23.05.2024.lēmumam Nr.__ 
 



Apstiprināts 
ar Cēsu novada domes 

23.06.2024.lēmumu Nr.__ 
NOLIKUMS  

Cēsīs, Cēsu novadā 
2024.gada 23.maijā          Nr.__ 

 
Āraišu ezerpils Arheoloģiskā parka konsultatīvās padomes nolikums 

 
Izdots saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 73.panta pirmās daļas 1.punktu, 
Pašvaldību likuma 53.panta otro daļu 

 
I. Vispārīgais jautājums 

1. Nolikums nosaka ĀEAP padomes struktūru, izveidošanas kārtību, uzdevumus, pienākumus, 
tiesības un atbildību. 

2. Āraišu ezerpils Arheoloģiskā parka (turpmāk – ĀEAP) padome (turpmāk – padome) ir konsultatīva 
institūcija, kuras darbības mēķis ir veicināt kvalitatīvu arheoloģiskā parka kultūras mantojuma 
saglabāšanu, attīstīšanu  un izmantošanu sabiedrības labā.  

3. Padomes organizatorisko un tehnisko apkalpošanu nodrošina Pašvaldības aģentūra "Cēsu novada 
uzņēmējdarbības un tūrisma aģentūra" (turpmāk – aģentūra). 
 

II.  Padomes funkcijas, uzdevumi un tiesības 
4. Padomes funkcija ir sekmēt Āraišu ezerpils arheoloģiskā parka kultūras pieminekļu saglabātību 

nākamām paaudzēm, uzturēšanu un izmantošanu kā arī kvalitatīvu vēstures interpretāciju, 
izglītojošā darba programmu un popularizēšanu sabiedrībai izvērtēšanu.  

5. Padomei ir šādi uzdevumi:  
5.1.  sniegt ĀEAP, Cēsu novada pašvaldībai un citām ieinteresētām pusēm priekšlikumus par 

Āraišu ezerpils rekonstrukcijas kvalitatīvas tehniskās  atjaunošanas darbiem, pielietotajām 
metodēm un interpretāciju; 

5.2. konsultēt par Āraišu viduslaiku mūra pils saglabāšanu, konservāciju, izmantošanu un attīstības 
iespējām; 

5.3.  sniegt priekšlikumus par Āraišu ezerpils arheoloģiskā parka darbību. 
6. Padomei ir šādas tiesības: 

6.1.  pieprasīt no aģentūras un citām Cēsu novada pašvaldības iestādēm darbam nepieciešamo 
informāciju; 

6.2.  veidot darba grupas, lai sagatavotu padomes sēdēs izskatāmos jautājumus un dokumentu 
projektus, un pieaicināt ekspertus - attiecīgās nozares speciālistus; 

6.3. uzaicināt uz padomes sēdēm aģentūras direktori un citu Cēsu novada pašvaldības iestāžu 
pārstāvjus; 

6.4. pilnvarot padomes pārstāvi paust padomes viedokli valsts un pašvaldību institūcijās; 
6.5.  padomes lēmumiem ir rekomendējošs raksturs. 

 
III. Padomes izveide, sastāvs un darba organizācija  

7. Padomes sastāvu, ko veido padomes priekšsēdētājs un pārējie padomes locekļi, kuriem ir 
balsstiesības padomes lēmumu pieņemšanā, iesaka aģentūra un apstiprina pašvaldības dome, uz 
četriem gadiem. 

8. Padomes sastāvā ir 7 (septiņi) locekļi. 
9. Padomes locekļu darbs padomē nav atalgots, padomes locekļi nav uzskatāmi par valsts 

amatpersonām likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” izpratnē. 
10. Padomes sēde var notikt, ja tajā piedalās vismaz puse padomes locekļu. 



11. Padomes sastāvā ir kultūras mantojuma saglabāšanas, interpretācijas speciālisti un tehniskās 
uzturēšanas praktiķi. 

12. Padomes darbu vada padomes priekšsēdētājs, kuru ar vienkāršo balsu vairākumu ievēl no 
padomes sastāva. 

13. Padomes priekšsēdētāja prombūtnes laikā padomes darbu vada padomes priekšsēdētāja 
vietnieks, kuru ar balsu vairākumu ievēl no padomes sastāva. 

14. Padomes priekšsēdētājs: 
14.1. organizē un vada padomes darbu; 
14.2. sagatavo un apstiprina padomes sēžu darba kārtību; 
14.3. sasauc un vada padomes sēdes; 
14.4. paraksta sēžu protokolus un citus padomē sagatavotus dokumentus; 
14.5. pārstāv padomi attiecībās ar valsts un pašvaldību institūcijām, nevalstiskām organizācijām 

un privātpersonām. 
15. Padomes priekšsēdētāja vietnieks: 

15.1. pilda padomes priekšsēdētāja pienākumus viņa prombūtnes laikā, kā arī gadījumos, kad 
saskaņā ar normatīvajiem aktiem padomes priekšsēdētājs nevar veikt konkrētus pienākumus 
vai uzdevumus; 

15.2. pārstāv padomi attiecībās ar valsts un pašvaldību institūcijām, nevalstiskām 
organizācijām un privātpersonām. 

16. Padomes sēdes ir atklātas un tās pēc nepieciešamības, bet ne retāk kā reizi pusgadā sasauc 
padomes priekšsēdētājs, izņemot gadījumus, kad padome vienojas par citiem termiņiem. Par 
sēdes norises vietu, laiku un darba kārtību paziņo visiem padomes locekļiem ne vēlāk kā 3 (trīs) 
darba dienas pirms padomes sēdes. Padomes sēdes var notikt attālināti, ka padomes locekļiem ir 
pieejams atbilstošs tehniskais nodrošinājums. 

17. Lai nodrošinātu visu ieinteresēto pušu līdzdalību jautājumu apspriešanā, uz padomes sēdi var tikt 
aicināti dažādu sabiedrisko organizāciju, uzņēmumu, u.c. pārstāvji, kas pārstāv noteiktu 
sabiedrības grupu intereses. 

18. Padomes sēdes tiek protokolētas un to veic aģentūras direktora nozīmēts darbinieks. Protokolu 
paraksta padomes priekšsēdētājs un sekretārs. Protokols tiek nosūtīts padomei 3 trīs darba dienu 
laikā pēc sēdes. 

19. Protokolā ierakstāms: 
19.1. sēdes norises vieta un laiks; 
19.2. sēdes vadītāja un protokolētāja vārds, uzvārds, amats; 
19.3. sēdē klātesošo padomes locekļu skaits, vārds un uzvārds; 
19.4. sēdes darba kārtība; 
19.5. citu personu vārds, uzvārds, kam tiek dots vārds; 
19.6. iesniegtie priekšlikumi, lēmumprojekti un pieprasījumi; 
19.7. balsojuma rezultāts (balsu skaits) par lēmuma projektu; 
19.8. lēmuma saturs; 
19.9. cita informācija pēc sanāksmes dalībnieku pieprasījuma. 

20. Padomes sēžu protokoli un pārējā lietvedība glabājama aģentūrā. 
 

                                   IV.   Noslēguma jautājums 
     8. Nolikums  stājas spēkā ar 2024. gada .............. 
 


